multa scriptit, quām multa quenquam legere potuisse credamus, ne Lactantij laus illa de homine vana esse credatur. Neminem enim hoc vno inquam doctiorem, nec apud Græcos quidem fuisse affirmat. Quare meritò viuenti statua posita est in bibliotheca illa, quæ prima de manubij Rōmæ publicata est ab Afinio Polione Augusti Cæsaris imperio. VRS. Facile potior hanc illius fuisse villam, quandoquidem talis fuit, qualēm optare mortales vix possunt. PLA. Quantum verō laudis huic tribuat M. Tullius in philosophia sua, audi quæso: Sunt, inquam, ista Varro: nam nos in nostra vrbe peregrinantes quæ tanquam hospites tui libri quasi domum deduxerunt, vt possemus aliquando, qui & vbi essemus, agnoscere. Tu ætatem patræ, tu descriptions temporum, tu sacrorum iuria, tu sacerdotum, tu domesticam, tu bellicam disciplinam, tu sedem locorum, regionum, tu omnium diuinorum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas aperiūisti. Plurimum quidem poëtis nostris omnino quæ latinis & literis luminis & verbis attulisti: atque ipse varium & elegans omni ferè numero poëma fecisti, philosophiamque multis locis inchoasti ad implendum satis, ad edocendum parum. Idem quoque Cicero dum Cassinatem hominis sanctissimi atque interterrī prophanatum, à M. Antonio commemorat, ita eum laudat, vt maiore præconio laudari nemo posuit: Quām multos, inquit, dies in ea villa ab hora tertia bibebatur, ludebatur, vomebatur. O tecta ipsa milera, quām à dispari domino, quanquam quomodo iste dominus? sed tamen quām à dispari tenebantur. Studiorum enim suorum M. Varro voluit illud esse, non libidinum diuerfiriū. Quæ in illa villa ante dicebantur, quæ cogitabantur, quæ literis mandabantur, iura populi Romanorum, omnis sapientiæ ratio, omnisque doctrina. VRS. Quid cause fuit, cur M. Antonius in Varronis fortunas tanto perè saueret? PLA. Fecere id studia patrum: bello enim Piratico cum Pompeio egregie militauit, bello item ciuili eundem secutus est ducem, vnde in fortunas hominis debacchatus est M. Antonius, aduersante etiam Cæsare & sepius eum admonente, vt vni Varroni propter virtutem parceret. Verūm cūm postrem⁹ vt bonus ciuis & Reip. amantissimus, triumviratū improbat, proscriptione notatus, in M. Caleni amici optimi villam confugiens, ad portas persæpè à M. Antonio quæsitus est. VRS. Doleo ego vehementer M. Varronis calamitatem, sed quando ita accidit, illam Varronis villam in Cassinate, quam hanc quæ nunc nostra est, malo inquinauerit M. Antonius ebriorum vocibus, scortis vndique accitis, pueris meritorij, & quouis genere flagitijs. Non deerant sua monstra (vt video) illis temporibus, neq; homines nobilitas generis à facinoribus retrahebat. PLA. Imo vero nescio quo facto plerique istorum, quos nobiles vulgus appellat, in omnem turpitudinem prolapsi sunt. Quem enim securia anteponis Sylla ex gente Cornelii, quem libidine P. Clodio ex gente Claudio? quem seditione & libidine dominandi Catilinæ ex gente Sergiae, fuere & alia monstrâ, quæ maioribus suis talem immisere notam, vt non inde nobilitatem deduxisse, sed eo potius transtulisse turpitudinem videantur. VRS. Non est igitur nobilitate illa vera nobilitas, quam Aristoteles in libro de Rep. probat. Dicit enim eosdem fibi sua abutur multi. certe. Nam vera nobilitas non aliud è quām ex ipsa virtute oritur, ne partem aliquā in opibus & facultatibus colloces. VRS. Cuperem ex te audire vnde vera nobilitas oriatur, si vacat & placet.

Locus enim iste te admonet, & addicendum inuitat. Nihil hic strepitus, nihil tumulti. Susurrus iste præter labētis Anienis, alni folia ventis circumacta hoc vt facias, te inuitant: si est premeris, pulchre in herba recumbes, ac pedes recenti vnda continuo refrigerabis. PLATINA. Quod velle te video, mihi facere necesse est, & quidem breuiter, si consequi potuero. Nam pluribus verbis id agere necesse non est: præsertim hoc anni tempore, quo æstu ac siti continuo premimur. Sed priusquam dicere incipiām, ex te audire cupio, quid de nobilitate ab alijs acceperis, & ne oratione continua hoc tibi faciendum existimes, ego te, vbi opus erit, interpellabo: quod tibi quoq; cūm ego contrā exordiar, facere si voles licebit. VRS. Placet hoc quidem, ne quicquam intactum prætermittamus, quod etiam Dialogi ratio experit. Putai ego semper illam esse veram nobilitatem, quam quis ex illustri maiorum suorum origine traxisset, quasi hæreditarium munus ab illis accipiens. Ab illis, inquam, qui summos honores maximosque magistratus in suis ciuitatibus, disciplina moribus, virtute adepti fuerant. Multū enim generatio ad nobilitatē facit, quo etiam in quibusdam animalibus cernimus, vt pote in equis, canibus, bubus. Hæc enim bruta empturi gregis, nobilitatem prius sciscitamur & inspicimus: quamquam in hominē longè alia ratio insit. Nam præter ingenia, quæ penè eadem ex parentibus ducimur, ex educatione & domestica consuetudine, ex dictis factisve ad gloriam capessendam vehementer incitamur, quod est maximum nobilitatis specimen. Quid enim (præter gloriam parentum & genitum quendam domesticū) Camillos, Fabios, Aemilios, Catones, Scipiones ad bene de Rep. merendum excitauit, collocari maiorum statuas in foro pro templis veteres illi Romani voluerē, titulis rerum gestarum in basi positis: quibus visis & perlectis æmulatione gloriæ excitatata iuuentus, nullum labore, nullum periculum pro salute & dignitate patriæ recularent. Mouent quidem homines simulacra, vt vides, mouent triumphi & monumenta maiorum: sed nihil est quod equè excite dormientes etiam, quam gloriæ cupiditas, quæ à maioribus non sine causa transfertur in posteris. Vides profectō multis etiam exemplis parentes benē institutos, nil aliud cogitare & moliri, quam vt filios sui similes patriæ relinquant, quoru opera cū domi uim foris parés illa cōmunitis pro arbitrio suo vtatur. Quā voluptatē percipere credimus eos, qui vita excessere, si quis sensus superest, ex liberorum rebus fortiter ac constanter gestis? Magnam certè, cum cernant in filiis nō partiam sui partem reliquam esse. Hinc ille in filios parentum amor, illa nutriendi cura, ille ardor cōcūrādi eos ad laudem capessendā, vt ipsi quoq; tantæ gloriæ participes sint. Victuros enim se diu in filiorū & nepotum vita arbitratur, si eos bene institutos, & rebus à se præclarè gestis in pretio reliquerint. Expētebat hoc à filio M. Cato, hoc Cicero: ad hos enim iure hæreditario magnā partem gloriæ suæ peruenientiam dicebant, vt eos à libidinibus, ad quas adolescentes naturā & ætatis vitio feruntur, ad virtutem reuocarent, cōmemoratione laudum suarum. Ex genere igitur nobilitas duci videtur: nam cū maiorū nostrorum egregia facta cōmemorauimus, nil nobis meritō negari posse arbitramur. Suffragata enim multis apud Romanos in petitione magistratum nobilitas est, cum illud diceretur: date hoc parenti, date generi bene de Rep. merito. Non enim alios nobiles vulgus appellat, quam quos præclari parentes genuere. Senatorij siquidem ordinis eos Romani appellabant, qui ex senatoribus nati erant. Præterea verò ne vulgum me sequi tantummodo existimes, & ij qui literarū studiosi sunt, viuere nobiles generosos appellant, quod in his sit nobilitatis copia. Hoc etiam nomine in dialogis suis perspē vtitur Plato, dum amicos ad laudem cohortatur: O generose, inquit, sic est agendum, ex genere nobilitatem animi extitans. Verū ne hæc nobilitas manca videatur, quidam adjiciunt facultates & opes: quibus & domesticus splendor conservatur, & amicis, quorum frequentia nobilitas indiget & gratia retinentur. Hinc clientes quasi patronum colentes appellauere antiqui. Hinc illa matutina salutatio, patroni in clientes sp̄tula vel cōgiaria beneficentia, qua certè vti non possunt, quæ fortunæ bonis carent. Magna enim nobilitatis pars, beneficentia est, qua in alios vti nequaquā potest, qui nō habet vnde domesticis satisfaciat. Eum igitur quem liberalē volumus, fortuna bonis abundare oportet. Impossibile nanc est (vt Aristotelē placet) præclarum aliquid ab eo fieri, cui desunt facultates. Totus enim nobilitatis splendor solo paupertatis nomine plerunque inficitur, quum se penitus in eos liberalis esse non possit, quorum frequentia in dignitate retinetur. Verum est certè quod Satyrus dicit:

Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat

Res angusta domi, sed Roma durior illis

Conatus.

Quod enim doctissimi viri ob inopiam rerum spreti & abiecti vitam misere traduxere, vt de Plauto & Lactantio legimus: quorum alter, Hieronymo teste, ita pauper fuit, vt necessarijs plerunque indigerit rebus, nedum delicij: alter verò difficultatem annonæ & inopiam rei familiaris, vbi a studio vacabat, quod temporis supererat, molas trusatiles in pistrino cibi gratia ducebatur. Facultates itaque expetendae sunt ad splendorem nobilitatis, ne à rebus gerendis inopia rerum omnium retrahantur. Potuisse tne populus Romanus orbem terrarum suo adiçere im perio, nisi pecunias bellineras habuisset: concionabundus in Philippum Demosthenes pecunijs, inquit, ad tantam rem cōficiendam opus est. Non habuissimus certè tot præclaros viros in familia nostra, si maiores nostri hanc facultatem contempserint. Potuisset ne exercitus suos contra hostem alere Paulus Vrsinus. Potuisset Petrus, iam Paulus, dum vel pro patria dimicant, vel aliorum ditionem mercede cōducti cōstanter tutati sunt: Fugauit ex vrbe nostra Ladislau regem Paulus. Fugauit Nicolaū Piceninius ad Aglare Petrus, iam Paulus, Florentinorum auspicijs militans. At verò Iordanus Vrsinus eccl-

ecclasiastici exercitus dux inclitus, pulso vici præfecto, eius ditionem pontifici subiecit. Franciscus item è gente Vrsina miles egregius, Senenium ditionem constanti animo tutatus est. Non est habitus hoc inferior Franciscus Vrsinus urbis præfectus, qui pulsis in Foroliuij Vngaris, rem Venetam bello penè oppressam restituit. Militauit Alphonsi regis auspicijs & opibus adiutus Vrsinus Vrsinus tanta cum laude, vt addubitatum plerumque sit, manu ne plus & animi magnitudine, * quam confilio valeret. Demum vero Raymundus Baucio è gente nostra, domito & interfecito tyranno quodam, regnum Cyprī reginæ iam pridem pulsæ restituit, Tarētinusq; princeps ob res in bello egregie gestas creari meruit. A nudo certè duce & inermi fieri nil egregium potest. Proinde hæc nobilitatis adminicula vt contemnam, adduci nullo modo possum. Quid, rogo, continuit Paulum pontificem, quod minus nobis Vrsinis, quibus inimicus ac propè hostis fuit, bellum inferret? Nostræ profectio opes, quibus suffulti fratres mei, hominem minis, tantummodo coegeræ quas pacis conditiones non aspernari. Sumus, vt vides, in præcio ob vetustatem familiæ, facultatesque partim à maioribus nostris relatas, partim verò nostra industria & armis partas. Ab hac autem opinione nequaquā dissentire diuinus ille Plato, quem Cicero Homerum philosophorum meritō appellat. Nam cū yera nobilitatem quadrigariam diuifisset, primam illorum esse ait, qui bonis, iuitis clarisque parentibus sunt orti: secundam eorum, quorum parentes principes extitere: tertiam, cūmaiores nostri fama ac rebus bello gestis in pretio fuere: quartam eorum, qui præclaræ aliqua doctrina excellunt. In hac diuisione nil certè est, quod nos à nobilitate secludat. Nam si principum huius nostræ ciuitatis vitæ & mores inspicimus, si dignitatem familiæ, si gloriam, si ingenium, fatebere certè nos inter nobiles cēsendos esse: neque nos reijces, quod opes præstare aditum ad veram nobilitatem dixerim. Vnde enim magnificus, vnde liberalis & beneficus ille nibilis, quem volumus, in quem piam esse potest, si ei facultates desunt? Nam cū magnifici proprijs sit, ædes egregias, templa, porticus, oppida strue-re: cūque item liberalitas circa dandas pecunias versetur, quomodo id ab eo fiet, quem liberalem appellamus, si nihil habuerit quod donet, siq; ei potius aliorū benignitas expectenda fuerit? Meo itaq; iudicio eos nobiles appellando cēleo, quos & genus antiquum, & diuitiae bene partæ à maioribusq; relictae commendant. Hæc est sententia nostra, nisi quid ad hæc dixeris. PLA. Antequam dicere incipiam quid hac de re sentiam, mutemus locum, si placet. Pellit hinc nos sol, vt vides ad vespere iam inclinans. In illo Anienis flexu optimè manebimus, vnde vides umbram sub specu elici. Trajicidus est atmoris quod fieri hoc anni tempore vado percommode potest. VRS. Trajicamus, me sequere qui vadum noui. Sed heus tu frigidus es Anio aestate etiam feruida? PLA. Ita est certè vt dicas. Retinere in flumine pedes ob frigiditatem vix possum. Hanc ob rem existimo Anienis veteris aquam potui minus salubrem fuisse, propter frigiditatem: & quia semper adeo rapax est, vt semper aliquid secum ex ripis trahat, quo etiam sereno cōculo turbetur. Frigiditatem autem contrahi arbitror ex montibus (vt vides) cōculo vicinis & niuibus semper opertis, Influent etiam hinc dextra, hinc sinistra Sublacum proficiscentibus continui fontes, quorum aqua degustari ob frigiditatem vix potest: quod enim penitioribus ex locis & magis saxosis aqua egreditur, eo frigidior est, estate præcipue, qua frigidum & humidum propter contrarias qualitates ad tartara (vt dicitur) configuit. VRS. Ad quem igitur vsum has aquas in urbem veteres introduxere tanta cum impensa? PLA. Ut esset vnde irrigationi hortorum, balneis, fullonibus, reliquisque foedis ministerijs satisficeret: concipiebatur autem supra Tibur extra portam Cartanam viginti millibus passuum. Verū posteri multata sententia, vt aquam clariorem haberent, omisso flumine, ex Sublacensi Neronis villa meliorem duxere. Huius autem aquæ ductus caput pridem magna cum voluptate inspexi, dum videndæ anti quitatis studiosus, Marsos & Pēlignos inuiso, VRS. Ad specum iam venimus: sed dic quæso vbi confederis, & crura & pedes siccaueris, vnde duci existimes illos aquæ ductus, qui mille passibus supra Tibur apparent, partim arcuato opere, partim effuso monte. PLA. Nimis vetustatem amas, vt video. VRS. Immō verò nihil est quod æque mirer, & laudibus extollam. PLA. Reète sane, Romanus es, tuos magis quam alienos amas: non sine causa, cūm viri Romæ par nihil vñquā fuerit, & nihil secundum. Ad formas illas redeo, quarum amplitudinem vetustas nondum exedit. Altera autem duci aquam Martiam ad urbem Valeria via ex istimo altera verò Claudiam, sumptam ex fontibus duobus amplissimis, eadem via scaturientibus in Sublacensi. Sed quæ fuerit Martia & quæ Claudia, haud satis constat, consumptis præsertim inscriptionibus, euerisque tantarum rerum monumentis. Inspexi ego nuper ex Sublacensi rediens amoenis dextra ac sinistra, qua duci aquas videbam, & nil quo certior hac de re fierem vidi. Ex hac autem diligentia hoc consecutus sum, vt repente in summū mœrem inciderim, cūm passim cerneret regia illa opera disiecta & neglecta iacere. VRS. Vnde quoq; Martiam & Claudiam aquam appellas? PLA. Ab his qui aquas duxere publico ac priuato sumptu, vt Appiam & Iuliam dicimus: viarum quoque stratarum eadem ratio est, quibus ex rebus pleræque familie magnū consecutæ sunt nomen. VRS. Tandem verò, vt video, paulatim fatebere, nobilitatem ex vetustate generis & magnis facultatibus oriri. PLA. Nobilem igitur hac ratione C. Caligulam dices, qui Puteolanum finum ponte iunxit: Nobilem Claudium, qui Fucinum magna impenia emisit, qui portum Romanum extruxit: Nobilem Neronem, qui dum auream domum, dum thermas & theatra, dum portum Antiatum extruxit, populi Romani vires contriuit: Nobilem item Herodem, qui Romanorum hac in re magnificentiam imitatus, portus, vrbes, theatra, aquæ ductus in Syria miro sumptu excitauit. Sed his monistris, quæ fera vñquam immag- nior

nior fuit? Nil enim in se habuere, quare homines, non dico nobiles, dicerentur. VRS. Contraria pedes, si placet, & dic tandem quos esse nobiles censeas. PLATINA. Nobilitas enim, ut Stoicis *quidam placet, est splendor* quidem non aliunde veniens quam ex ipsa virtute, qua bonum a malo, dignum ab indigno secludimus. Si animi nostri bonis artibus & disciplinis imbuti, seruare iustitiam, pietatem, constantiam, prudentiam rebus in omnibus didicerint, quoniam pacto fieri potest, ut is nobilis censeatur, qui sine doctrina & eruditione, intemperantiae se, iniustitiae, impietati & nequitiae addixerit? Immò vero hunc non modo ignobilem, verum etiam scurraram & nebulonem improbum appellabimus. Idem quoque sentire Q. Cicero videtur: scribens enim ad M. fratrem de petitione consulatus, cum Antonij & Catilinæ mentio haberetur: Nequaquam sunt, inquit, iij tam generis insignes, quam viiis nobiles. Nobilitatis enim proprium est recta sequi, gaudere officio, cupiditatibus imperare, avaritiam coercere. Hoc qui facit, etiam ex infima sorte hominum natus fuerit, is merito suo nobilis haberi & dici potest. Neque est cur parentes rerum omnium natum (ut quidam improbi faciunt) reprehendamus, quod hos nobiles, illos vero ignobiles faciat. Aequale siquidem omnibus temperamentum praefat, non genus, non potentiam, non opes inspiciens. Eadem enim* quod ad animum pertinet, nascendi ratio in priuatorum hominum filijs est; quae in principum ac regum natis, licet iij in purpura & magnis domibus, illi in centonibus & casulis plerisque nascentur. Virtutes certe & virtus faciunt, ut alter altero nobilior sit. Seneca ex Stoicorum scripta philosophus insignis, ad Lucilium scribens: Non fuit inquit, Socrates patritius, non eques Romanus, quem tamen philosophia non accepit, sed nobilem reddidit. Hunc item quo nemo vnuquam mortalium doctior aut sapientior Appollinis oraculo iudicatus est, mater, obstetrix & pater marmararius in lucem edidit, ut esset qui sua doctrina multos ad nobilitatem traduceret. Seruius quoque Tullus in seruitute natus atque educatus, regnum sua virtute adeptus, & de hostibus tertium egit triumphum: & urbem Romanam ita auxit, ut nil ei ad summam nobilitatem defuisse videatur. Idem dici de Tullo Hostilio potest, qui humili tugurio natus, post primò, deinde Romanorum rex merito creatus est. Fuere iij quidem nobiles Ursine, si verum intueri volumus, non illi qui ob maiorum virtutem & merita nobilitatem in desidia collocarunt. Nihil enim agere, in purpura non sine cravata & ebrietate viuere, sericatas & coccinatas habere vestes, aurea calcaria, gemmatos digitos, vnguentum sapere, in summa nobilitate ponunt. Quae omnia ita certe generositati contraria sunt, ut virtuti virtutum, & folertia ignavia. Vide quæso quantum a ceteris differam. Soleo ego ac merito profecto illos irridere, qui aut equestrem ordinem, aut insignia alicuius doctrinæ vel præcario vel ambitione & largitione sibi emunt, ut ignaviae suæ argumenta circunferre impune possint. Concedatur id bene meritum, ut olim apud Romanos fieri consueverat. Equites enim propter rem in bello egregie gestam, annulo, fibula & armilla aurea donabantur, virtutes, non ignaviae, pignore. Concedatur & nostris temporibus, ut iij qui in gymnasij publicis aliqua doctrina excellunt, aurum in baltheis & calcaribus circumferant, quo a ceteris differantur. Si quis autem præterea est, qui alia ratione nobilitatem sibi vendicit, sciat is se alienam, non suam personam gerere. Iactare item maiorum res gestas, atria imaginibus distincta, porticus signis ac tabulis ornatas, superbas aedes, plus certe admirationis in se habet quam nobilitatis. Neque haec nobis adiumento esse possunt, si illorum virtutem omittamus, quorum imagines verborum magnificentia collaudamus. Immò vero si recte intueri volumus, illa virtus huic ignaviae dedecori, ac turpitudini est. Talem autem nobilitatem irridens Diogenes ille Cynicus, qui omnia contemnebat, malitia dixit & ignavia velamen esse. M. certe Cato nem priscum illum, quem merito Censoriu vocarunt, non genus, non diuitiae, (Tusculi enim natus est obscuro genere, tenui censi) sed præstantes eximiae, virtutes posteris commendarunt. Idem quoque de C. Mario dici potest, qui mihi unus omnium præstantissimus visus fuisset, ni ad extreum veram gloriam libidine dominandi cum sauitia commutasset. Necesse est autem ut aut nusquam nobilitas sit, aut illi verè nobiles sint, qui ingenio, doctrina, industria, magnitudine animi, fortitudine, prudenteria in omni vita excellunt. Oriri autem nobilitatem ex virtute, hac ratione comprehendi facilime potest, quod iij qui ex claris maioribus orti ob virtutem degenerarunt, inglorij & degeneres sunt habiti: ut superioris Africani filius, qui bello Asiatico ab Antiocho turpiter captus, vitam præcario præter Romanum morem ab honeste impetravit: de paulo post L. Scipio patruus egregium illu ducturus erat triumphum. Filius autem Q. Fabij Allobrogi, a patre degenerans, adeo libidinosus & intemperanter vixit, ut exacerbatum eum a Q. Pompeio prætore, nemo ægre tulerit. Parentis enim amplitudo & turpitudini filii nil profuit. Nolle Q. Hortensij oratoris clarissimi nepotem in tantum dedecus prolapsum: qui dum popinas & lupanaria circuit, domesticum splendorem prope extinxit. Quis est autem rerum humanarum adeo impéritus, qui hos censeat nobiles appellandos quorum vita quo turpior fuit, eò citius suorum nobilitatem extinxit? Solent iij quidem maiorum suorum res gestas commemorare, sed verum est quod ait Naso poëta:

Et genus & proauos, & quæ non fecimus ipsi. *Vix ea nostra puto.*

Sunt quidem nostra, ne mentiar, si eos imitati fuerimus: si secus, non magis nostra sunt, quam illorum, qui Sienen habitant. Immò vero si quis sensus apud vita functos superest, siue quid apud nos agatur sentiunt, dolent & quidem vehementer, talem de se prolem reliquise, quæ adeo culpabilior videtur, quo plures habuit maiores, quorū virtutē & res gestas imitaretur. Quod si mortuis quibusdam

dam redire in vitam licet, ea profecto censura in filios degeneres veteratur, qua Brutus ille primus libertatis vindex, qui consciens coniurationis filios, virgis cedet ac securi percuti iussit. Eandem quoque seueritatem initatus Cassius, filium suum pop. Roman. imperium affectante necari iussit. Torquatus item, cum filius eius D. Syllanus, à Macedonibus repetundarum accusaretur, solus concedente senatu cognitionem cause suscepit. Cognito autem re diligenter excusa filij crimine, ita iudicavit: Quum Syllanum filium meum immeritam pecuniam deripiisse constet, non iniuria paternis liberibus, & Reip. munere, ac omnium ciuium societate eum indignum iudico. Abiens itaque a conspectu patris filius, desperatio emotus, laqueo statim vitam finiuit, cuius funeri ut indigni filij pater intercesseroluit. Non possunt certe parentes optimi flagitosos filios diligere: quin veteres illi Romani imperio & gloria digni, filios interdum exacerbarunt ob flagitia & turpitudinem, aliosque, quorum spectata virtus erat, per adoptionem in familias suscepere, ne ob ignobilitem filiorum, agnationis nomen interiret. Rogatus ab uxore Socrates, ut propter filios in vita remaneret, nequaquam id sibi integrum esse respondit. Tum illa, cui filios commendas? Nemini, inquit. Nam si mei similes erunt, nulla indigebunt commendatione: Sin secus, nolo filij Soeratis dicantur, non enim merentur. Quanta autem moderatione vsus sit, dum filium senatui commendat, Antonius ille Philosophus, quem in irari, ut aiunt scriptores, quam laudare facilius est, eius verba perfacile ostendunt: Filium (inquit) meum commendando, si vobis & diis immortalibus dignus erit. Modestè sanè, ne si secus quam vellet, accidisset, principatus sui gloria aliquo filij virtuo contaminaretur. Quid sibi vel int isti, qui ex maioribus suis nobilitatem aucupantur, certe non video. Quemadmodum enim splendor in obscura speculi parte nusquam appetit: ita neque gloria maiorum in minoribus flagitiosis eluceat cere poteat. Vnde Satyrus ad Ponticum scribens, inquit:

*Stem mata quid faciunt? quid prodest Pontice longo.
Sanguine censeri, pictosq; offendere vulcus
Maiorum, & stantes in curribus Aemilianos
Et curios iam dimidios, nesumq; minorem
Coruini, & Galbanum auriculus nasoq; carentem?
Quis fructus, generis tabula iactare capaci
Funojus equitum cum dictatore magistros,
Si coram Lepidis male viuitur? effigies quod
Torbellatorum, si luditur alea pernox?
Ante Numantinos si dormire incipis ortus
Luciferi, quod signa duces & castra movebunt?
Cur Allobrogicus & magna gaudeat ara,
Natus in Herculeo Fabius late, si cupidus, si
Vanus, & Euganea quantumvis mollior agna,
Sit tenerum attritus Catinensi pumice lumbum,
Squalentes traducit aulos, emptorq; veneni
Frangenda miseram funestat imagine gentem.*

Merito post tot flagitia, idem poëta subiungit:

*Tota licet veteres exornent vndique cera
Atria, nobilitas sola est atq; vnicæ virtus.
Paulus vel Cossus, vel Drusus moribus esto,
Hos ante effigies maiorum pone tuorum,
Precedant ipsas illi te consule virgas.
Prima mibi debes animi bona: sanctus haberi,
Iustitiaq; tenax, fidelis, dictuq; mereri.*

Tunc addit: Agnosco procerem, ut intelligerent omnes in sola virtute nobilitatem collocatam esse. Frustrè igitur nituntur, qui omissa virtute, nobilitatem tanquam hereditarium munus a maioribus expetunt. Quis enim generosum hunc dixerit, qui in dignis genere & præclaro nomine tantum insignis? Nobilitas enim virtutis socia & comes, proprio labore quæsita, non alieno, cum viis stare nullo modo potest. Vnde verum illud Senecæ tragicum est: Qui genus iactat suum, aliena laudat. Gloriari quidem possumus, nos a claris maioribus sanguinem, artus, viscera accepisse: nobilitatem vero nequaquam, quæ tota ex animis nostris pendet, & non a liunde venit, ne ignarum vulgus sequamur, qui perspè in maximos errores dilabitur, cuiusque opinio raro cum sapientia conuenit. VRS. Mutare sententiam cogor, ut video. Sed nil mihi durius videtur, quam ut existimet paupertatem iungi cum nobilitate posse. PLAT. Paupertas. Cum diuitiae, fortunæ bona sint, non est cur eas cum nobilitate coniungas, quæ tota in virtute fundata est. Quanquam haud scio quid in paupertate sit, quod ita eam aspernere. De meritate, dicitate

Pauperum liberalitas. dicitate non loquor, quæ tuipis est, cum perere ostiatiū panem necesse sit: Magnè, inquit Seneca, diuitiae sunt, lege naturæ compōsita paupertas. Lex autem naturæ est, non esurire, nō sitiare, non algere vt famem sitimque depellas. Nō est necesse si paupertatem amplexus fueris, potentum assidere līminib⁹, nec supercilium graue & contumeliosam etiam humanitatem pati. Honestā quidem res est lēta paupertas: nec paupertas quidem dici potest si lēta. Nam cui cum paupertate cōuenit, diues est: non enim qui parum habet, sed qui minus cūpit, diues haberi debet. Si enim ad naturam viues, nunquam pauper eris: si ad opinionem, nunquam diues. Parum est quod natura desiderat: quod opinio, immensum illud quidem. Adhortatur nos idem Seneca, vt nobis paupertatem familiarem faciamus: Securius (inquit) diutes erimus, si sc̄ iuerimus quām non sit graue pauperes esse. Imo vero alias alio nemo dignior, quām qui op̄s contemnit: & eas si habet, intrepide vbi opus est, patiatur. Non enim diutes nascimur, in lucem prodeentes, cibo & potu contenti esse debemus. Sine cupiditatibus deus nos creavit, sine timore, sine suspicione, ceterisq; pestibus, quæ nos quotidie cruciant. Falsa autem opinione imbuti, paupertatem summum malum existimamus: quod non putarunt Romani illi veteres, qui non minus laudis ex paupertate consecuti sunt, quām ex imperio & rebus pr̄clarè gestis. Caruisset honore sepulture, adeo pauper Menenius ille Agrippa, senatus ac populi Romani in compoñenda pace arbiter, nisi collatis in capita sex tantibus funus ductum more maiorum fuisset. Valerio quoque Publicolæ, qui tertium consulatum gesit, ob inopiam rei familiaris funus ex publico exhibutum: n̄l enim pr̄ter gloriam in morte sibi reliquum fecit. Cincinnatus autem ab aratro ad dictaturam accitus, plus gloriæ ex paupertate quām ex superatis hostibus populi Romani consecutus est, septem iugeribus agri contentus, quem ipse colere solebat, vbi se magistratu abdicasset. Quām glorioſa autem fuerit Attilij Serani paupertas, non attinet dicere, cum omnes historici h̄iujus clarissimi viri nomen celebrent. Is enim quem à serendo cognomentum duxisse arbitror, dari sibi in Africa successore rem postulauit, ne villæ suæ pauca quādam iugera pessum irent, mortuo villico, cuius industria vxorem & liberos alere consueuerat. Senatus itaque ne inchoatum bellum omitteret, operam dedit vt ager eius coleretur, & vxori ac liberis publice alimenta pr̄starentur. Miseros ne igitar & ignobiles hos pr̄clarissimos viros dicimus, quorum tantus virtutis splendor in paupertate relucent. Petijt Cn. Scipio in Hispania successorem sibi dari, quia filiam nuptiua industria datus esset. Senatus autem ne tanto duce careret, dotem xl. milium æris virginis dedit, ac marito locauit: glorioſus senatus, qui ciui suo cauit: glorioſus Scipio, qui ex paupertate tantum nominis consecutus est, quantum nullus anteā ex diuitijs. Fuit olim Resp. Romana apud omnes gentes & nationes magno in pretio, dum Romani ciues paupertate gloriabantur: Opes enim publicas oportere esse & non priuatas, censuerat veteres illi, qui legem de repetundis ac de peculatu tulere. Verū vbi, hac mutata ientitia, ex publico & priuato rapere impune ceperē, posthabita gloria paupertate, nulla deinceps religione, nulla pietate, nulla modestia v̄si sunt, adeo eos avaritia & habendi cupiditas de via retraxit. Hinc ortæ sunt in tanta ciuitate seditiones, orta bella ciuilia, cum opes orbis terrarum in vnam urbem congregatae, victorum præmia essent: proscripti certe in triumviratu plures sunt propter facultates & diuitias, quā propter studia partiv. Quos enim vel natura vel ratio, à tanta permittit retrahebat, eosdē diuitiæ in discriminem vocabant. Secura est vbiq; paupertas, non latrones, non veneficos timet. Et si qui vere nobiles habēdi sunt, ij certe pauperes erūt, qui sp̄eris fortunæ bonis omnes cupiditates perfaciē vincunt. Neque est Vrsine, cur quisquam putet pauperis nullam omnino liberalitatem esse, quod facultatibus careat, vnde beneficentia oritur. Mira enim liberalitate vtebantur viri illi clarissimi, de quibus paulo ante mentionem fecimus, dum patriam tuebantur, dum imperium augebant, dum munera Reip. caſtè ac sanctè obibant. Benignitatis muneri vti quadrisfariam secundum Platonem possūtus: pecunijs, opera, disciplinis, oratione pro circumuentis in iudicio, quod est summum liberalitatis genus. Exhauriri enim interdum ea beneficentia potest, quæ pecunijs & opibus exercetur, quantum enim ex pecunijs dando imminuitur, tantum ex ardore bene agendi derabitur. At vero qui in priuatis publicisque rebus opere, consilio, officio prōdelle nititur, eo liberalior indies fit, quo sua autoritate de pluribus, bene merentur, nulla sublata benè agendi, hac in re præsentim, facultate. Quantum autem proficerint in iudiciis oratores & causidici circumuentis aduersariorum potentia & malitia, declarant Ciceronis, Hortensi ac Demosthenis orationes, qui perspē à fauibus potentum inopes subtraxere. Doctrina præterea & eruditione comparari ingens benignitatis nōmē potest, quod ea semper anitnis nostris insideat, comiteturque nos vsque ad extrēnum viræ spiritum. Transferuntur perfaciē & amittuntur pecuniæ, mutantur honores & dignitates pro arbitrio potentum. Cadunt consilia socioria interdum & ignavia. Contemnuntur orationes: sola vero sapientia firma ac stabilis habetur. Est enim earum rerum, quæ secundum Aristotelem semper & v̄bique eodem modo se habent. Vera nanque virtus, vera nobilitas, nulli casu subiecta esse debet, ex qua sit animus liber & ingenius, nulli vñquam flagitio, nulli turpitudini deditus. Qui igitur de nobilitate loquitur, de virtute se loqui intelligat necesse est: adeo simul h̄ec duo connexa sunt. VRS. Non improbat, vt video. Plato partem illam beneficentia, quæ circa dandas pecunias versatur. Pecunias autem dico more majorum, quartum æstimatio mensuratur nummo. PLA. Non imprecat certe cūm dicat, hac nihil hominum nature accōmodarius. Sed infpicere diligenter oportet quemadmodum vñmūr, cūm non in omnes, nec ob leuem causam, sed erga bene merentes, & ob singularem aliquam virtutem beneficos nos esse oporteat: hoc velle iustitiam in partiendis rebus, hoc poscere æquitatem.

Quomodo pecunia v- sendum.

æquitatem. Ea præterea liberalitate vti iubemur, quæ proſit de nobis benè meritis, & nemini nocet. Quare tyrranorum quorundam, vt olim L. Syllæ, C. Marj, Cinnæ, Lepidi, M. Antonij, pecuniarū & bonorum translatio a veris dominis ad iniquos satellites & seruos nequisimos, non debet liberalis videri, cūm auferantur vnde non oportet, & his dentur, quibus ob flagitiosam & scéléstem vitā negaria ēr, nedum vñctus, déberet. Admonet nos quoque M. Tullius, ne maiore vñmūr benignitate, quām facultates nostræ requirunt: n̄ne ita rem familiarem claudamus, vt eam liberalitas aperire nō possit, quæ profecto omni ostentatione & vanitate carere debet. Hoc autem prudenter fiet, si tempus considerabimus, si causam benignitatis, si rationem, si dignitatem tum foltram, tum eorum erga quos liberales esse debemus. Nam qui sine virtu vñ mensura, quodam animi impetu, liberales videri magis quām esse volūt, argui leuitatis nō sine causa possūt. Viro enim bono nil turpius est, quām aliquid facere, cuius probabilis ratio reddi non possit. Tenēda igitur mediocritas quedam est, ne si omnia temere effuderimus, prodigi: si vbi dandū est non dederimus, auari & maligni videamur. More autem Christiano, paruulos nutrire, pupilos tueri, virgines in opes cōnubio locare, viduas defēdere, nobiles paupertate & valetudine oppressos iuuare: esurientes pascere, algentes vestire, captiuos redimere, nexos ere alieno soluere, sua pecunia, & impensa nobilis ac liberalis viri propriū est. Quod etiam Fabium illum maximū, qui cunctando rem Romanā restituit, fecisse legimus. Captiuos enim ab Hannibale redempturum se pollicitus senātu recusante, vt id quod instituerat, sua impensa faceret, fundum vendidit. Laudatur & liberalitate Gillus Agrigentinus. Is enim quingentos equites Gelenſium vi tempestatis in fundum suum compulsoſ, magna impensa aliquandiu aluit. Omitto dicere quām liberalis fuerit in edendis spectaculis, in curanda annona, in epulis apparandis, cūm omniū, qui vñquā fuerit, liberalissimus sit habitus. VRS. Splēdidē fāne. Sed dic quāſo, se perāſne magnificētiā à liberalitate: PLA. Imo vero, Aristotelem fēcūt. Hæc enim in dandis pecunijs, illa verō in magnificētis sumptibus, vnde nōmen accepit, versatur. Proprium namq; magnifici viri est, theatra, templū, fo-
ra, porticus, aedes ita adificare, vt & ciuitatis dignitas requirat, & eius qui extruit, facultas & ampliū
do. VRS. Pinxit̄ iam mihi, vt arbitrör, illum quem nobilē dīci & haberī vis. PLA. Ducta sunt certe à liberali-
tē nobilitatis linea menta, sed nondum planē neruos & colores superinduximus. VRS. Perfice
quāſo, vt tandem gloriari possit me illius nobilitatis quā quærimus, verā imaginē vidisse. PLA. Ita
enim iustitia in humana societate necessaria est, vt in animāte anima. Huius enim motu cietur corpus *iustitia ad*
si insit: si abit, continuo riget & dissoluitur. Quis est enim qui vt Deum quendam cælitū missum, nobilitatē
iustum hominem non admiretur? Huic vt vides committunt homines fortunas suas, committunt *requisita*.
liberos, coniuges, humanaq; omnia: nec immerito quidem, cūm ipsa iustitia sit, vt Aristotelē placet,
non pars quādam virtutis, sed tota virtus. Ut igitur perpetuam commendationem & fa-
mam vera nobilitatis cōsequiamur, ipsam iustitiā amplectamur oportet, sine qua nihil potest esse
laudabile. Camillus dicitor Romanus Lhalarios, quos vñō poterat, iustitia & clementia in deditio
nem accepit, remisso pædagogo virgis celo ab eisdem pueris, quos transfuga secum per fraudem in
caſtra hoīiū duxerat. Magna est & Aristidis laus, qui iusti cognomentum consecutus est, quod The
mitoclis consilium de incendenda Lacedemoniorum ad Cithicū classem, vtile certe, nō tamē iustū,
improbauerit. Hanc autem iustitiā recte obseruabimus, si cōmunitib⁹ pro cōmunitib⁹ vñemur. Cōmunitia
autem sunt, errantes admōnere, ignaros docere, aut vt erudiantur curare, aquam non prohibere,
pati ignem ab igne sumi, consulentib⁹ fidèle consilium dare. In hac aut̄ societate humana gradus
distingue re superuacaneū mihi videtur. Nō est enim qui nesciat, plus se patriæ, parentib⁹, libe-
ris, propinquis, ciuibus debere, eiusdē nationis, eiusdē lingue, quā peregrinis & externis. Nō est etiam
alieu ab officio pr̄stantis & iusti hominis, curare vt in patria sua leges, iura, suffragia, consuetudines
seruentur: vtque ciues sui in dictis pactis datam fidem pr̄stant. Quod fecisse M. Regulum legimus,
vnicum inaiolate fidei exemplum. Is enim Carthaginem ad certam pœnam redire maluit,
quām datam fidem violare. Hæc autem Vrsine qui diligenter obseruat, non modo ingenius, verum
etiam illustris mihi videatur. VRS. Probè quidem omnia pingis: si quid habes ad hæc, perge quāſo.
PLA. Fortitudo, vt in hi videtur, omnium virtutum quasi robur quoddam, viro insigni pernecessaria est, ne iustitia villa ex parte labefactetur. Verū vt fortitudo sine iustitia iniquitatis asylum est, cū
validior imbecilliorē opprimat: ita iustitia sine fortitudine, eos plerumque deserit, quos tueri merito debet. At vero cum fortitudo in res bellicas & domesticas diuidatur, superius illud Neapolioni
equiti & fratribus suis, qui militiam sequuntur, omittamus, amplectamurque potius domesti-
cam illam fortitudinem, quæ animi magis quām corporis viribus comprehenditur. Vera autem for-
titudo est, primo seipsum vincere, iram cohibere, nullis illecebrib⁹ capi, aduersis non perturbari, nec
extollis se undis, & quasi vēto huc & illuc impellitnā qui cupiditatibus vincitur, qui metu frangitur,
qui ira perturbatur, vt certe consilio non potest. Is autem quem magni excellentisque animi esse
volumus, nihil admirari in rebus humanis, nihil magni facere præter virtutem debet. Honores præ-
terea, vt Aristotelē placet, non quoscunque nec à quouis oblatos suscipiet, sed illos tantum quos esse
dignos illustri viro arbitrabitur. Præterea vero ita dignitatem animi sui in vtraque fortuna
seruabit, vt à seipso discedere nūquam videatur. Contulisse in benemeritos beneficia lātabitur, feretq;
moleſte si ipse ab alijs accepit, nec plura stātim reddiderit. Hesiodi præcepto, qui maiore mē-
ſura reddi mandat. Alienum vero ab eius natura est, quem magni excellentisq; animi esse volumus,
beneficia in alios collata commemorare: accipientis certe hoc propriū est, non aut̄ dantis. Quamvis
d enim

enim Lacedæmonijs ab Atheniensiis beneficia accepta cōmemorant, sua tamen in eosdem collata verecūdē retinēt. Excellere item in omni virtute maυult, quām videri, quod est vani hominis proprium. Apertū aut loqui, amare, odiſſe, magni animi proprium existimat: timentis namq; est occulare sententiam. Sit motus ipsius quem nobilem querimus, tardus incessu, vox grauis, sermo sententijs plenus. Prorsus autem vera animi magnitudo sine ingenti virtute constare non potest. Cauenda est tamen nimia gloriae cupiditas. Nam dum magnitudine animi p̄f̄stare omnibus querimus, æquitatem interdum ob ambitionem cōtēnimus, qua nullo publico ac legitimo iure vinci nos deinceps patimur. In rebus aut agēdis magnum animum, magnam spem p̄r̄ ferre debet, qui alias excelle-re cupit. Quod fecisse secundo bello Punico Scipionē ferunt. Is enim cōstum ingressus deliberantiū de relinquenda Italia post cladem Canēsem, stricto ense mortem his cōminatus est, qui talem appor-barent sententiam. Nam vt boni medici proprium est, vultu ac verbis bonam valetudinem ægrotan-tibus polliceri: ita illustrem virum decet desperationi hominum fiduciam & bonam spem obijcere: quod Aeneam fecisse Virgilius scribit, vt illud:

Spem vultu simulat, premit altum corde dolorem.

Noī est autē viro ingenuo villo modo trepidandū, nec de gradu cōstantiæ, vt dicitur, cadendū: quo nihil potest esse viro amplissimo indignus, qui ad vnam fortitudinem pro virilitate communi na-tus & educatus est. VRS. Indigētū alio adminiculū is, quē ceteris nobilitate animi p̄cessē vis? PLA: Imō verō, & quidē magno. Necesse est autem vt in eo homine prudentia sit ad honorū malorumque delectum, quem iustum & cōstantem volumus. Prudentia enim ceterarum virtutū magistra ita est ars viuendi, & medicina valetudinis, navigationis gubernatio. Vnde hac in re nequaquam laudan-dus est Theophrastus, qui in Callisthenē suo vitam nostram & regi fortitudē dixit, quo nihil potest esse languidius, cūm vnu & doctrina cōpertum sit, cælum & homines sapientia gubernari. Sapien-tia enim, vt philosophus placet, nil aliud est, quām diuinarum humanarumque rerum cognitione: quam quidem M. Tullius prudentiam interdum, sapientiam nonnunquam vocat: Hanc qui as-ternatur & contemnit, quid à brutis differat nō video, cūm virtutū omnīi princeps sit & magistra quædam, vnde omnis bene viuendi ratio colligitur. Quare sancte à Platone scriptum est, tū demū beatas fore resp. si eas docti & sapientes regerent: bene siquidem cōsultum ciuitatibus censuit, si is qui summā potestatem haberet, studiū omne suū in virtute collocasset. Quales fuisse Romæ P. Scipionē, C. Lælium, M. Catonē accepimus, Spartæ Lycurgum, Athenis Solonē. Illa enim pars, quæ vt M. Tul-lio placet, in veri cognitione versatur, maximē naturam attingit humanam. Is etiam meritō prudētissimus haberi debet, qui in quavis re videre & explicare potest, quid verū, quidue falsum sit. Quare bene respōsum ab Aristotele est: interrogatus enim quid diffērent docti ab indoctis, quo(inquit) viuentes à mortuis. Est autem sapientia recta ratio rerum gerendarum, quæ & voluptatibus modū imponit, & animi fortitudinem regit. Transfert hæc eadem se nō modō ad rem, verum etiam ad fa-miliarē: resq; omnes non temere, sed cōsideratē agendas. Sumendum esse tempus in deliberatione ostendit, re autē liberata aliquid agendum, posthabita socracia & ignavia. Huius enim virtutis tota laus in actione consistit. VRS. Miror ego hæc duo nomina, videlicet sapientiæ & prudentiæ, om-nino confundi, cūm Peripateticī longè aliter sentiant. PLA. Est ita sane vt dicas. Ut enim sapientia principiū est cognoscendi res omnes exactissimē cōtemplāda: ita prudentia quid expetendū fugiē-dūmū sit, nobis ostēdit. Verū si recte intueri volumus, parū admodū inter se differūt, cum res ipsa cōsiderata & perspecta, quod ex sapientia oritur, ad actionē nos perducit, in qua felicitas humana re-pōsita est. VRS. Non displiceret hoc quidem. Habeo iam vt arbitror illū, quem verē nobilē querimus. PLA. Vnū adhuc supereft, quo veluti cōdimēto hæc nostra cōfabulatio vel disputatio potius sapidi-or fiet. VRS. Quid id quædo est? PLA. Temperatiā, quā interdū modestiā, nō unquā etiā moderatio-nem appellare solemus. Cuius virtutis proprium est, appetentis animi motus sedare ac regere, sem-perq; aduersantem libidini moderatam in omni re seruare constantiā. In temperantia enim omnem animi statum perturbaret & inflāmaret, nisi huic vito statim illa virtus obsisteret, cuius beneficio æ-gritudines omnesq; animi perturbationes sedātur. Animis noſtris atq; nature vim duplēcē inesse M. Tullius affirmat, quarū pars vna in appetitu reposita est, hæc ὅμη Græcē dicitur, quæ hominem huc & illic impellit: Altera vero in ratione, quē docet & aperit quid faciendū fugiendumq; sit. Ita fit autē vt ratio p̄f̄sit, appetitus verō obtemperet, in homine potissimum bene morato, cuius fūdamē-verecūdia. tum ipsa verecundia erit, quæ non sine causa prudentiæ adiuncta, soli q; homini data, ostendit aliud quidem iuueni conuenire, aliud seni. Saltauit, qui veteris testamenti historiā scripsere) Dauid rex, non autem Samuel: & vt nec ille reprehēsus, ita iste magis laudatus est. Abstinuit fidibus ob verecundiam credo Themistocles ille Græciæ princeps, quōd eas dignitati suæ nequaquā cōuenire arbitratetur. Scribunt & poētæ Mineraum tibias abieciſſe, quōd dum eas inflaret, indecorum gen-ruin fronte p̄spererit. Dece minimē conuenientē. Contingit & abstinentem eum eff̄ oportet, quem nobilem querimus. Horum autē alterum in rebus est, alterum in moribus. Africanius ille Sci-pio, qui nobis multis in rebus exemplo est, eximiæ formæ pellā in bello captā, ac sibi in Hispania voluptatis causa oblatam, constanter renuit, eamq; in uiolatam marito restituit. Cato aut in Epiro, Achaia, Cycladibus, Veneris à lucri copia abundās, cōstantissime. Numatio Russo teste, tantā turpi-tudinem reiecit. Seicum sane illud Fabricij est in Cineam apud Pyrrhū voluptati omni tribuentem:

Vtinam,

Vtinam, inquit, talē habēant mentem omnes populi Romani hostes. Quām turpe autē sit diffue-re luxuria, Sardanapali error nobis ostendit, qui incidi iussit in sepulchrum suum: Hoc habui, quod edi, quodq; exatuata libidō hausit. Quid aliud, Aristoteles inquit, in bouis, non in regis, sepulchro incideres? Rebus autem in omnibus tenenda mediocritas est, quæ ad valetudinem quoque pertinet. Esta autē in desiderio, non in satieta, iucunditas victus. Ille igitur quem nobilem & illustrem queri-mus, omnes libidines coērceat, ægritudines animi sedet, comprimat iracūdiam, vnde prop̄ infini-ta mala nascuntur. Praeterea vero prudentia vtatur in bonorū malorumq; delectu: Iustitia, vni-*Epilogus.* cūq; quod suum est tribuendo: Fortitudine, labores consideratos periculaq; obeuendo: Temperan-tia, vt dixi, voluptates omnes p̄tēmittendo. Hoc qui constantiā facit, etiā ruſticas parentibus ignobilisq; loco ortus est, nobilis tamen & ingenuus haberi debet. Hæc habui de nobilitate quē dice-rem. Sed iam finem, si placet, faciamus, nisi quid aliud vis: Nam cœnæ tempus instat, & traie-cto flumine, nobis per aduersum collem in vicum Varronis subeundum est. VRS. Satisfecisti mihi abundē, & iam tandem solos eos nobiles existimo, qui aliqua singulari virtute p̄rediti sunt: non autē illos, qui bene loti & pexi & sericati coccinatique accipitrem circumferunt, in ipsa ignavia, non in fo-lertia, vt par eff̄et, nobilitatem collocantes. PLA. Recte sane. Concedamus, si placet. VRS. Quid ita quædo acceleras: veniemus temporis. Non est quod ita properes. PLA. Facit pulchritudo & magni-ficentia harum ædium, quas nuper magna cum arte & miro sumptu edificasti, vt eō facilis prolicif-car. Quid enim illis edibus decētus reperi potest, si trabes auratas, si parietes bene piētos inspicis? Quid commodius, si ampla cœnacula, si porticus fastigiatas, si cubicula venusta, si hortos egregiè cul-tos intuemur? VRS. Gaudeo sane vicum hunc nostrum ita tibi placere. Curaui ego hanc ædificatio-nem non magis mea quām hospitium cauſa, nec priuatorum hominum solūm, verum etiam pontifi-cum ac regum, vt si quando eis hac iter facere contingeret, meo beneficio percommodo recipi pos-sent. PLA. Indicauit id modo pontificis Sixti aduentus, quem ita magnificentissimē accepisti, vt à nemine melius aut laetus accipi potuisset, quod viri splendidi & illustris proprium est. VRS. Putaui sane hoc esse magnifici hominis officium. Sed testum quædo iam tandem subeamus, ne humiditate nocturna lēdamur: nos p̄samt, qui ob difficultem collis ascensum nonnihil sudamus.

B A P. P L A T I N A E D E O P T I M O C I V E
A D L A V R E N T I V M M E D I C E M
procēsum.

 Vi vitam ciuilem Laurenti sibi deligere, ij mihi nimirum p̄ter cē-teros sapere vīsi sunt. Laudent quantum velint Druidas suos Galli, laudent Gymnosophistas Indi, nec suos Eremitas improbent Chri-stiani. Ego enim sic existimo, hunc mūdum quem colimus, quemq; tā ornatū quodāmodo p̄stum cernimus, nt illā speciē habitūtū, nūlī à ciuilibus hominibus incoleretur, ij sunt profecto, qui prouincias diuīsēre, qui vrbes suis locis, qui pagos, qui villas, qui oppida condidēre, qui homines in vnū cōgregatos, per tribus & vicos diuīsēre, qui patrem familias suis p̄cessē voluerē. At vero, vt ij in vnū congregati, benēac sancte viuerent, suis legibus vita ciuilis descripta est, tum ab illis priscis legum latoribus, Solone, Lycurgo ac Dracone, tū vel maximē à Platone & Aristotele, quorū libri, de moribus p̄samt, ciuili disciplina referti sunt. Laudant ij certe priuatam vitam, contemplandiq; ratio-nem, & in ea solidā voluptatem collocant: ciuilem autē ita amplētuntur, vt in ea laudanda magna volumina conscripserint, quod certe non fecissent, nisi hanc vitam fructuosiorem, illi inertiāc desidi p̄ferēdam multis rationib; intellexissent. Nam qui vitam in solitudine ducit, quiq; rerū ac deorum naturam contēplatur, is certe cūm solitudines humanas subterfugiat, ac sanctā societatem deserat, sibi magis quām alteri natus esse videtur. Magnū est profecto deos cōtemplari, eosdemq; nobis propios reddere precibus ac votis. Sed illud quo-que maximū est, ad quod natura rerū omniū parens impellit. Non enim solūm nobis nati sumus, vt ait M. Tullius, verū ortus nostri partem patria vendicat, partem amici, quibus certe satisfacere illi nequaquā possunt, qui in solitudinē secedētes, se se ab hominibus vt à toto corpore separarūt. Delectati quidē multi cūm ex Græcis tum ex Aegyptijs contēplatione sunt, multaq; ad cognitionem rerum occultarum & admirabilium pertinentia conscripserit, quod quidem ad paucos pertinet. Sed ego potissimum Romanos laudo & admiror, qui posthabi-ta priuata commoditate, & voluptate animi, de legibus & moribus scriben-tes, communi hominum utilitatē semper consuluerē. Hac itaq; ratione motus Laurenti, ne mihi tantummodo natus esse videar, scribere aliquid ad te de op-

d 2 timo

timo ciue institui, quod mihi & tibi pariter satisfacerem. Multū enim patria isti
tuae florentissimae debo, quæ me, licet extēnum, tot annis non modò aluit, ve-
rum etiam erudiuit. Multum præterea auo ac patri tuo, viris certe clarissimis,
quorū benignitate & gratia in clientelam familiæ vestræ suscepimus sum. Verūm
quia anus tuus Cosmus remp. Florentinam semper coluit, proq; ea tuenda ma-
xima bella & grauissimas inimicitias plerumq; suscepit, eundem quoque non
modò tecum, sed etiam cum reliquis ciuibus, quibus omnibus bene consultum
vult, loqui puto. Eius enim personam loquētem feci, quod tibi ac ciuibus suis au-
toritatē tanti viri maior ardor concitaretur, ad benemerendum de rep. quam
nobis amplam & splēdidam sua industria & animi magnitudine reliquit. Neq;
est certe Laurenti, cur hoc nostrum munuscum aspernere, quod parvulū sit,
quodq; etiam peregrinus ad ciuem scribat. Scribant alij magna volumina ad otiosos & inertes. Scribo ego ad te, cuius tota vita in actione reposita est, quiq; ue-
ciuitati tuæ consulis, de tuo etiam, ne his grauissimis temporibus fame labo-
ret, quæ grauiter quidem, nescio quo fato, om̄ nem Europam nunc vexat. Quod
autem peregrinus ad ciuem Florentinum de gubernanda repub. scribam, non
est cur quispiam miretur, cū multi ante me id fecerint: cumq; etiam eiusdem
ciuitatis meritò ciuis appellari possim, in qua annis aliquot vixi, in tanta ciuiū
charitate & benevolentia, vt facile dignosci non posset, ciuiſnean peregrinus
essem. Sed hæc quæsto tandem omittamus, atque auum tuum Cosmum, quid
optimum ciuem facere oporteat, differentem audiamus: abste tamen, vtā
tyrone, res prius inchoabatur, vt Velites & Rorarij apud Romanos
in prælijs solebant. Tibi enim primæ partes attribuun-
tur, qui sic Platina Carigium vestrum
adeunte alloqueris.

B A P. PLATINAE DE OPTIMO CI-
VE LIBER. I.

Laurentius, Platina, Cosmus.

PIC est Platina, ni fallor, quem ad nos venientem video, quid sibi velit in Carigio no-
stro, haud satis scio, relicta præsertim Florentia, vbi Veneres omnes & blanditiae in-
sunt. PLA. Quasi vero pluris blanditias & voluptates faciam, quam otium & quietem. Sece si paululum ab urbe mi Laurenti, donec ludi isti vestri theatrales & mimi-
ci effervescant. Qui escere enim interim non licet aut ingenio frui, dum Florentinus popu-
lus ad ludos natus, vocibus & clamoribus omnia cōplet, clamat, prostrepit, explodit, laudat. Tibis
præterea, tibijs, fistulis, cornibus adeo cælum frangunt populares, vt nil excogitari viro dignum tū
licet. LAV. Qui de rep. scripsere, probarunt ne ludos? An hæc confuetudo vt alia permulta irrepit,
vīm q; legis in ciuitatibus cepit? PLA. Philosphos domi habes, & ex me peregrino queris, quid ad ci-
uitatē pertinet? Auum tuum Cosmū virum sapientissimū sciscitare, qui, vt arbitor, vīsu, ætate & ex-
perientia neminem superiorem, nedum parem habet, quod etiam ipso tacente resp. vestra florentissi-
ma indicat, quam & ab externo hoste & a seditionis ciuibus sapientia exagitata ac penè oppressam, nō
modò liberavit, verūm etiam legibus & institutis fortunatam reddidit. LAV. Nolle aū meo mole-
stus esse, qui nunc in ripa Tertiole in viridi opacoq; loco sub queru illa animi & vitandi æstu cau-
sa residet. Parcendum est eius ætati, qui per se morbus est, vt ait Cicero: parcendum valetudini, qua
perspè afflīctatur. Adde quod ciuibus negotijs & procelli exagitatus huc sese vt in portum reci-
pit. PLATINA. Quasi vero a sene bene instituto, beneque de republica merito quicquam fieri
iucundius possit, quam aut quid sit agendum in vita ad benè beatę, viuendum cōmemorare, aut su-
os edocere, quo pačto ciuitatem iustè ac sanctè gubernent. Hoc vno siquidem modo omnem eileua-
bimus senectutis & valetudinis molestiam. Ab his enim ad meliorē cogitationem animū eius tra-
ducemus, ex qua profecto non minorem ipse quām nos, voluptatē capiet, cū docentis æquè ac dis-
centis par voluptas sit. Sed accedamus proprius, & dum in vita est, quicquid possimus, ex eo tanquam
ex vberimo fonte hauriamus, quod tibi ac tuae reip. prospic, om̄is ludis illis, de quibus paulo ante
diximus. Ego enim vīcissim hominem interrogabo, tu quæ dicet, notabis & ediscas. COS. Quid huc
quæsto Platina? Carigiumne visurus & Tertiole riuum, & querum hanc frondosam, an æstu vrba-
niq; tumultus vitandi causa huc venisti? PLA. Vt te viderē & salutarē Cosme, vtq; aliquid à te perdi-
scerem vna cum Laurentio nepote tuo, ad quem Florentina res publica post te ventura est. Nā Petrus
filius adeo podagra & articulati morbo laborat, vt nō longior ei vita futura videatur: hanc ob rem
existimo Laurenti nostrū tibi ac patri breui successurū, recepturumq; ab vtroq; rem publicā bene
vestris artibus ac labore institutā. Quare vt aū ac patre dignus videatur, ediscere, & quidē breuiter:
nolumus

nolumus tibi diu molesti esse, quid optimum ciuem in gubernanda ciuitate deceat, vt tanquam op-
timus poëta, hunc extēnum vitæ laborem* actum bene & vt literā transfigas. Hoc est munus tuum,
hoc à te expectatur, non à riuli fusurro, non ab his virgultis & arboribus, quæ, vt Socrati placet, nil
habent in se quod homines doceant. Quam ob rem aggredere quæsumus, da hoc nepoti, da patriæ, vt
quæ ornata per te est, eadem quoque in futurum consilio tuo per nepotem salua & aucta videatur.
COS. Nō postulatis à me hoc, vt video, sed flagitatis. Faciā ergo vobis, vt potero, satis, quanquā hoc
sit philosophi dōctissimi ac sapientissimi munus: à me autem hæc habetote, vt ab homine potius æ-
tate & rerum humanarum cognitione perito, quam doctrina & arte imbuто. Interim vero vacuum
tempus & liberum mihi dari peto. Nam qui rem tantam suscipit, cura certe & negocio vacare de-
bet. Abigitote quæsto rusticos istos à me, ne nos à republica ad rem rusticā traducant. Importuni pro-
fecto sunt: & quod volūt, nimis volunt, quippe qui affectus sedare vīsu vel arte nequaquam didicere.
LAV. Hoc meum erit negotium, meo iussu cōticescent omnes: quiesce, si placet, & in hoc cespite re-
cumbe, ac pedes contrahe, ne aqua subluti articulari morbo vexentur, quod in frigidis podagrīs acci-
dere solet. Quæret ex te Platina aliud ex alio, & ego quod differes tanquam ex oraculo percipiām
& ediscam PLA. Quia vero, vt ait Maro, non omnia possumus omnes, ob eam rem, si quid mihi exci-
derit, aut prætermisum à me fuerit, tu statim ad quem pertinet, id suggesteris, faciesque auum tuum
rogando ad dicendum alaciorem, cū te ex ore suo tanquam ab hubere pendente videbit LAV.
Faciā ergo vero quod velle te video, & innueris PLA. Conticescamus, dicturus est aliquid auus tu-
us, mentum atrectat, & barbam mulcet. COS. Ego vero cūm sēpe alias, tum vel maximè nunc co-
gitabam, multū in homini naturā tributum esse, in eoq; mentem ipsam magnam vim rerum optimarum continere: hinc faciendi quod honestum, & vitandi quod turpe est, rationem colligimus, cū
natos esse nos, in lucem editos ad decus & honestatem cernimus. Hoc etiam naturalis societas, hoc
hominum coniunctio inter ipsos expetere videtur: qua ex re, illa quam quærimus, res publica na-
scitur: qua est, vt Aristotelis placet, eorum qui in ciuitate degunt, institutio, cuiusque finis est
bene vivere. Sed quoniam res tanta gubernari bene sine parente & ductore omnium non potest, ab
eo, si placet, exordiamur. Deo enim duce errare nemo potest. Præterea vero ingrati videremur, cū
poëta fabulas narraturi, vanā numina inuocent, si nos Dei optimi maximi nomen præteriremus:
nos, inquam, quos præcidos, sagaces, acutos, memores, plenos rationis & consilij fecit. Solus enim
animi generibus atq; naturis, rationis particeps & cognitionis est, ob eā
quæ rem Deo propriis accedit. Quare si placet, & nialiud vultus, hinc exordiamur. PLA. Rectissime
equidem, isto enim duce errare nemo potest. Sed vocē attollas oportet Cosme: concentu enim auiū,
strepituq; fluminis non bene quædicis percipimus. COS. Accumbite quæsto, vt quæ dicturus sum, cō-
modiūs intelligatis: mihi enim per ætatem vocē attollere non licet, nec arteriem defatigare. LAV. Ac-
cubuimus tua & nostri causa, ne quiquam ex ore tuo exciderit, quod non perciperemus. COS. Prin-
cipio quidem coimparadæ authoritatis, cōstituēdæq; reip. singulare fundamentū religio est. Nō enim
parum fidei a pud ciues suos ille sibi cōparat, qui & Deum immortale esse, & omnia posse existimat:
putatque quicquid humanum genus prouidum, acutum, in se præclarum & excelsum habet, nō pro-
pria industria & sagacitate, sed diuini numinis gratia obtinere. Vt igitur vñus Deus ex instituto Chri-
stianæ religionis in ciuitate nostra piè sancte, colatur & adoretur Laurēti, curandū tibi potissimum
est. Hoc enim à nobis suo merito vult Deus, qui patriæ nostræ hanc rem, tā amplā tamq; florentem
præstitit. Præterea vero, cūm fieri non possit, vt in magnis vrbibus inter ciues ipsos æmulatio inter-
dūm non oriatur, pietas ista ad tutelā tui ipsius & munimentū, non parum roboris tibi præstabit: mi-
nus enim (vt Aristotelis placet) reformidant homines, quem religioni & pietati deditū viderint, mi-
nusq; contra illum seditionis audebūt, quem dij; amicū perspexerint. Cyro quidem ad auum Astygen-
ituro, hæc in primis mādata dat pater Cambyses, vt est apud Xenephontem scriptum. Hæc à me dis-
cas fili, que habentur maxima: nihil à te vel publicis vel priuatis in rebus agendum, nisi sacris pera-
ctis, deorūq; voluntate augurijs perspecta & cognita. Humanum enim genus erroribus plenum est:
at dij cūm semper fuerint, cum que omnia norint, præsentia, præterita ac futura, inuocati ad sunt con-
sultationibus hominum, quibus propicij ob pietatem fuerint, signisq; ostendunt, quid agere, qui-
būsue abstinerere oporteat. Quod si noluerint omnibus consultum esse, nil mirum videri debet: nulla
enim necessitate vrgentur, vt quæ nolint current. Hoc autem sanctissimo mandato permotus Cyrus,
nil vñquam priuatum ac publicè egit, quod ad regem pertineret, quin prius litaret, comparataq; vi-
ctoria sacrificando dij; gratias ageret. Tātum præterea benè instituti regis exemplum valuit, vt gēs
Persarum, ferox antea & indocta, ad bonā frugē breui redigeretur. Nunquam vero bella suscepit Da-
vid ille fortissimus, qui & Goliam singulari certamine superauit, & finitimas gentes Iudeis infestas
domuit, nisi prius sacrificia Deo Maximo exhibuisset. Parta autem victoria, hymnos statim cecinit,
eisdem gratias agens, vt ostenderet Dei benignitate & gratia, non suis meritis, tantam felicitatē secō-
secutum fuisse. Ad Antipatrum autem scribens Aristoteles, hominem certe rogat, vt Alexandru Ma-
cedonie regem moneat, ne tot vīctorijs elatus, quot in Asia adeptus fuerat, Deum contemnat, cu-
ius nutu omnia mouentur: qui fortasse diutius in régno tot laboribus parto vixisset, si præceptoris
sapientissimi monitis obtemperauisset, nec coli vt Hammonis filius & more Persarū voluisse. Quan-
ta autem sit religionis vis, & obseruatio humanæ pietatis erga Deos, ex hoc maximè comprehendit
Laurenti potest, quod gentium quoque homines deos qualeſcunque colentes, feliores sunt habiti.